4

                                                             УИД 16MS0168-01-2021-003383-06
                                                                                        Дело № 5-46/2/2022
        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          24 января 2022 года

   г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
заместителя начальника почтамта по операционному управлению Нурлатского межрайонного почтамта УФПС «Татарстан почтасы» акционерное общество «Почта России» Валиуллиной Е. В., «данные изъяты»года рождения, уроженки «данные изъяты», в браке не состоящей, имеющей «данные изъяты» образование, адрес места нахождения юридического лица «данные изъяты», проживающей по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекалась.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Отводов судье не заявлено,

                                            установил :

заместитель начальника почтамта по операционному управлению Нурлатского межрайонного почтамта УФПС «Татарстан почтасы» акционерное общество «Почта России» (далее – Нуралтский межрайонный почтампт УФПС «Татарстан почтасы) Валиуллина Е.В., осуществляла предпринимательскую деятельность с нарушением условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).

Согласно протоколу об административном правонарушении 13 декабря 2021 года при рассмотрении и анализе документов по проведению планового наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) АО «Почта России» в 4 квартале 2021 года Управлением Роскомнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) (далее – Управление) выявлено нарушение, а именно в нарушение абзаца 2 пп. «а» пункта 2 Нормативов частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, перевозки и доставки письменной корреспонденции, а также контрольные сроки пересылки письменной корреспонденции», утвержденных приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 4 июня 2018 года № 257, нарушена частота сбора письменной корреспонденции из почтовых ящиков, расположенных в административных центрах муниципального района Республики Татарстан: на 1 день 2 контрольных письма, опущенных 26 октября 2021 года в 12 часов 28 минут в почтовый ящик № 1 снаружи ОПС 423040 (г. Нурлат, ул. школьная, д. 1), ОКШ 28 октября 2021 года. Время выемки, указанное в почтовом ящике: пн-пт 18:00; сб-вск – выходной.

В судебном заседании Валиуллина Е.В. в совершении административного правонарушения вину полностью признала.

Представитель Управления в суд не явился, просил рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствии.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с абзацем 1 пункта 1 статьи 46 Федерального закона от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи» оператор связи обязан оказывать пользователям услугами связи услуги связи в соответствии с законодательством Российской Федерации, техническими нормами и правилами, лицензией, а также договором об оказании услуг связи.

Согласно статье 4 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» порядок оказания услуг почтовой связи регулируется правилами оказания услуг почтовой связи, утверждаемыми уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Абзацем 2 статьи 16 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» предусмотрено, что операторы почтовой связи обязаны обеспечить пересылку письменной корреспонденции пользователям услуг почтовой связи в контрольные сроки. Нормативы частоты сбора письменной корреспонденции из почтовых ящиков, нормативы ее обмена, перевозки и доставки, а также контрольные сроки ее пересылки утверждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Сроки оказания иных услуг почтовой связи устанавливаются операторами почтовой связи самостоятельно.

На основании абзаца 2 подпункта «а» пункта 2 Приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 4 июня 2018 года № 257 «Об утверждении нормативов частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, перевозки и доставки письменной корреспонденции, а также контрольных сроков пересылки письменной корреспонденции» нормативы частоты сбора из почтовых ящиков письменной корреспонденции составляют из почтовых ящиков, расположенных вне объектов почтовой связи на территории административных центров муниципальных районов - не реже 4 дней в неделю не менее 1 раза в день.

Факт совершения должностным лицом Валиуллиной Е.В. указанного административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 20 декабря 2021 года; копией приказа о проведении планового систематического наблюдения от 22 сентября 2021 года № 65-нд; ведомостью рассылки контрольных писем по внутриреспубликанскому потоку за 4 квартал 2021 года (РТ); копиями регистрационных карточек; копией лицензионных требований; копией приказа от 27 августа 2012 года; копией должностной инструкцией и другими материалами дела.
Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется, суд признает их допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений, а их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу.

В связи изложенным, мировой судья приходит к выводу, что вина должностного лица Валиулиной Е.В. доказана и квалифицирует её действия по части 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).

Согласно статье 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Признание Валиуллиной Е.В. своей вины суд относит к смягчающим административную ответственность обстоятельствам, и принимая во внимание, что обстоятельств, отягчающих административную ответственность последней при рассмотрении дела не установлено, полагает назначить наказание в минимальных пределах, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 14.1, статьями 29.9, 29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
        постановил :
Валиуллину Е. В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей в доход государства.
Копию постановления вручить Валиуллиной Е.В.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения ее копии в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья -

      А. И. Ахмадеева
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель

УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000026253361

	КБК 73111601203019000140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0